MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Coordenação de Desenvolvimento do Servidor

RESULTADO FINAL

CHAMADA PÚBLICA INTERNA N.º 01/2024 - DGP/GAB/IFRR, 07 DE MAIO DE 2024.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RORAIMA, designada pela Portaria n.º 1222/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 21/12/2020, no uso

de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final da Chamada Pública Interna n.º 01/2023 - DGP/GAB/IFRR,

que dispõe sobre a submissão de pedidos de licença para capacitação dos servidores do IFRR, conforme a seguir:

 REITORIA

ORDEM SERVIDOR
QUINQUÊNIO

COMPLETADO

CRITÉRIO DE

CLASSIFICAÇÃO

(item 3.3.1 da CPI )

PERÍODO DEFERIDO PERÍODO INDEFERIDO

  1°
Valdir de Oliveira

Magalhães
2019 a 2024 I

02/09 a 01/10/2024 (30 dias)

02/12 a 31/12/2024 (30 dias)
01/04 a 30/04/2025 (30 dias)a

  2º
Maressa Carvalho

Teixeira
2019 a 2024 I 16/09 a 14/11/2024 (60 dias) -

  3º
Simone Gomes Moreira

Elias
2019 a 2024 VIII

01/07 a 15/07/2024 (15 dias)

16/09 a 30/09/2024 (15 dias)

01/12 a 31/12/2024 (31 dias)

01/01 a 31/01/2025 (31 dias)a

01/02 a 30/02/2025 (30 dias)a e e

  4º  Jayne de Castro Thome 2019 a 2024 II
08/07 a 21/08/2024 (45 dias)

04/11 a 18/12/2024 (45 dias)
-

  5º
Geórgia Marcelly

Gomes Matias
2019 a 2024 I

23/09 a 07/10/2024 (15 dias)

09/12 a 23/12/2024 (15 dias)
-

  6º
Gilson Soares

Rodrigues
2014 a 2019 II 22/07 a 20/08/2024 (30 dias) -

  7º  Jackson Tomé Oliveira 2015 a 2020 II 02/09 a 31/10/2024 (60 dias) -

  8º
Renata Janaína Borges

da Silva
2015 a 2020 II 03/10 a 31/12/2024 (90 dias) -

  9º
Jorgehanny Barroso

Tocantins 2015 a 2020 IV 01/11 a 30/12/2024 (60 dias) -

  10º
David Ricardo de Souza

Silva
2015 a 2020 II 12/08 a 10/09/2024 (30 dias) -

  11º  Sinval Barbosa Santos 2015 a 2020 II 09/12 a 23/12/2024 (15 dias) -

  12º  Janderson Melo Baima 2015 a 2020 II 01/12 a 30/12/2024 (30 dias) -

  13º
Adailton Paulo Bastos

dos Reis Junior
2016 a 2021 II 30/07 a 27/10/2024 (90 dias) -

14º
Andressa dos Santos

Pereira
2016 a 2021 II 15/08 a 11/10/2024 (58 dias) -

15º
José Gabriel Ribeiro

Figueiredo
2016 a 2021 II 01/08 a 30/08/2024 (30 dias) -

16º Sofia Rodrigues Lampert 2016 a 2021 II 25/08 a 22/11/2024 (90 dias) -

17º
Sammya Faria Adona

Leite
2016 a 2021 II 21/11 a 10/12/2024 (20 dias) -

18º
Acenilza Ferreira da

Silva
2017 a 2022 II

01/08 a 09/09/2024 (40 dias)

11/11 a 30/11/2024 (20 dias)
01/12 a 30/12/2024 (30 dias)b

19º Lucas Viana Andrade 2017 a 2022 II 01/07 a 30/07/2024 (30 dias)
05/08 a 03/09/2024 (30 dias)c

02/09 a 01/10/2024 (30 dias)c

20º
Antônio Cesar Barreto

Lima
2018 a 2023

II
08/09 a 22/09/2024 (15 dias)

17/12 a 31/12/2024 (15 dias)

03/06 a 02/07/2024 (30 dias)b

02 a 07/09 e 23/09 a 01/10/2024

(15 dias)b

02/12 a 16/12/2024 (15 dias)b

21º Solange Almeida Santos 2018 a 2023 II 02/07 a 31/07/2024 (30 dias) -

22º
Sidarta Gautama de

Almeida
2018 a 2023 II

01/07 a 26/07/2024 (26 dias)

07/10 a 25/10/2024 (19 dias)
-

23º
Lilian Vanessa Carvalho

Gama
2019 a 2024 V

22/07 a 05/08/2024 (15 dias)

29/10 a 12/11/2024 (15 dias)
-

24º
Elizabete Juliena Pereira

da Silva
2019 a 2024 V

05/08 a 29/08/2024 (25 dias)

31/10 a 14/11/2024 (15 dias)
-

25º
Gildo Sousa dos Santos

Junior
2019 a 2024 VIII 14/10 a 28/10/2024 (15 dias) -

26º
Juliana Bezerra

Machado
2019 a 2024 IV 01/07 a 09/08/2024 (40 dias) -

27º
Silvana Menezes da

Silva 2019 a 2024 IV - 10/09 a 09/10/2024 (30 dias)b

28º
Higino Nascimento de

Carvalho
2019 a 2024 II 15/11 a 29/11/2024 (15 dias)

01/10 a 31/10/2024 (31 dias)b

01/11 a 14/11/2024 (14 dias)b

29º
Athaliene Lima

Gaudêncio
2019 a 2024

II
01/07 a 21/07/2024 (21 dias)

22/07 a 31/07/2024 (10 dias)b

01/10 a 31/10/2024 (31 dias)b

30º Jonatas Silva Lima 2019 a 2024 II - 02/12 a 31/12/2024 (30 dias)b

31º Ednalda Marques Pires 2019 a 2024
II

-

31/07 a 31/08/2024 (32 dias)b e c

02/09 a 01/10/2024 (30 dias)b e c

02/12 a 28/12/2024 (27 dias)b e c

(a) período fora do intervalo estipulado, conforme o item 3.1.1 da Chamada Pública Interna.

(b) ultrapassa o percentual de 5% de servidores que irão usufruir da licença para capacitação simultaneamente, conforme item 2.5 e 2.5.1

da Chamada Pública Interna.

(c) não foi observado o interstício mínimo de 60 (sessenta) dias entre os períodos, conforme item 2.2.1 da Chamada Pública Interna.

(d) o menor período da licença para capacitação não poderá ser inferior a 15 (quinze) dias, conforme o item 2.2 da Chamada Pública

Interna.

(e) ultrapassa os 90 (noventa) dias, conforme o item 1.4 da Chamada Pública Interna.

CAMPUS BOA VISTA

ORDEM SERVIDOR
QUINQUÊNIO

COMPLETADO

CRITÉRIO DE

CLASSIFICAÇÃO

(item 3.3.1 da CPI )

PERÍODO DEFERIDO PERÍODO INDEFERIDO

  1°
Francisca das Chagas

Souza de Araújo
2015 a 2020 II

16/09 a 30/09/2024 (15 dias)

09/12 a 23/12/2024 (15 dias)
-

  2º
Maria Ivonice de Sousa

Vieira
2015 a 2020 II 01/08 a 29/10/2024 ( 90 dias) -

  3º  Benedita Dias Rodrigues 2018 a 2023 I 02/12 a 31/12/2024 (30 dias) -

  4º
Ana Lilia Guimaraes Barros

de Souza
2014 a 2019 I 30/09 a 28/12/2024 (90 dias) -

  5º  Joseane de Souza Cortez 2015 a 2020 II
12/08 a 31/08/2024 (20 dias)

04/11 a 23/11/2024 (20 dias)
-

  6º  Nadson Castro dos Reis 2016 a 2021 II 02/09 a 30/11/2024 (90 dias) -

  7º
Amilton da Costa

Nascimento
2018 a 2023 II 03/07 a 30/09/2024 ( 90 dias) -

  8º  Aldenora Coelho de Araujo
2018 a 2023

VIII 05/08 a 03/09/2024 ( 30 dias) -

  9º
Vanessa Mendonça

Figueiredo 2018 a 2023
II 29/07 a 27/08/2024 (30 dias) -

  10º  Helcio Mota
2019 a 2024

I 01/07 a 28/09/2024 (90 dias) 29/09 a 30/09/2024 (2 dias)e

  11º  Nathália Oliveira da Silva

Menezes

2017 a 2022 II 22/10 a 20/11/2024 (30 dias) -

  12º
Natalia Bueno Lima

2017 a 2022

II
01/07 a 30/07/2024 (30 dias)

01/11 a 20/11/2024 (20 dias)
-

  13º
Marcos Rodrigues Lima

2017 a 2022

II
10/07 a 24/07/2024 (15 dias)

07/10 a 21/10/2024 (15 dias)
-

14º
Natalia Maia Costa 2019 a 2024 I

01/07 a 30/07/2024 ( 30 dias) -

15º
Gisele Tajujá Martins 2014 a 2019

II 02/09 a 16/09/2024 (15 dias) -

16º Régia Cristina Macêdo da

Silva

2014 a 2019 II 08/07 a 20/09/2024 (75 dias) -

17º
Bernado de Morais

Linhares 2015 a 2020
III 01/11 a 30/11/2024 (30 dias) -

18º
Enyedja Fabricia de Lima

Cruz 2015 a 2020
V 07/10 a 05/11/2024 (30 dias) -

19º
Raleide Greisa Nogueira

Barata 2015 a 2020
II

08/07 a 26/07/2024 (19 dias)

07/10 a 25/10/2024 (19 dias) 26/10/2024 (1 dia)e

20º
Robermilton Sant'anna de

Oliveira Rodrigues 2015 a 2020 II
05/08 a 28/09/2024 (55 dias)

-

21º Michele Fabricio de Souza

2015 a 2020

II
01/08 a 30/08/2024 (30 dias)

16/12 a 30/12/2024 (15 dias)
-

22º
Theodoro Schmidt

Gonzales 2015 a 2020 II 05/08 a 03/09/2024 (30 dias)
-

23º
Cristiane Pereira de

Oliveira 2015 a 2020
II 29/07 a 05/10/2024 (69 dias) -

24º
Áurea Luiza Azevedo de

Miranda 2016 a 2021
VII 30/09 a 28/12/2024 (90 dias) -

25º Bernard José Pereira Alves
2016 a 2021

II 11/11 a 20/12/2024 (40 dias)
27/10 a 17/12/2025 (51 dias)a

26º Leandro Pereira Lopes
2017 a 2022

II 22/07 a 19/11/2024 (90 dias) -

27º Anária de Souza Santos
2017 a 2022

VII 10/07 a 24/07/2024 (15 dias) -

28º Baronso Lucena Ferreira 2018 a 2023 II 02/09 a 01/10/2024 (30 dias) -

29º Janimere Soares da Silva 2018 a 2023 II 01/12 a 30/12/2024 (30 dias) -

30º
Diana Cris Fernandes

Gomes 2018 a 2023
II - 01/08 a 30/08/2024 (30 dias)b

31º Eliane Oliveira de Souza 2018 a 2023 II 04/09 a 01/10/2024 (28 dias) 05/08 a 03/09/2024 (30 dias)b

32° Marcos Ferreira Sá 2018 a 2023 VIII 01/07 a 04/08/2024 (35 dias) 05/08 a 29/09/2024 (55 dias)b

33° Natã Ribeiro Guimarães 2018 a 2023 VIII 02/10 a 31/10/2024 (30 dias) -

34° Taliana Souza Barreiros 2018 a 2023 II 25/11 a 09/12/2024 (15 dias) 02/09  a 25/09/2024 (24 dias)b

35° Tatiana Silva Lopes 2018 a 2023 V 01/10 a 30/10/2024 (30 dias) -

36°
Lana Cristina Barbosa de

Melo
2018 a 2023 II 30/09 a 28/12/2024 (90 dias) -

37°
Anderson Correa de

Oliveira
2019 a 2024 V 02/12 a 31/12/2024 (30 dias) -

38° Maria de Fatima Rodrigues 2019 a 2024 VIII 21/09 a 29/10/2024 (39 dias) 01/08 a 20/09/2024 (51 dias)b

39° Daiane Ruth Alves da Silva 2019 a 2024 VIII 19/10 a 02/11/2024 (15 dias) 05/08 a 18/10/2024 (75 dias)b

40° Paula Lima Garcia 2019 a 2024 VIII - 09/09 a 18/10/2024 (40 dias)b

41° Isabel Sornberger Paulichi 2019 a 2024 II 22/11 a 31/12/2024 (40 dias) -

42°
Karla Cristina Damasceno

de Oliveira
2019 a 2024 II

- 01/08 a 29/10/2024 (90 dias)b

- Giselle Alfena Schmid 2017 a 2022 - -
01/08  a 30/08/2024 (30 dias)f

(a) período fora do intervalo estipulado, conforme o item 3.1.1 da Chamada Pública Interna.

(b) ultrapassa o percentual de 5% de servidores que irão usufruir da licença para capacitação simultaneamente, conforme item 2.5 e 2.5.1

da Chamada Pública Interna.

(c) não foi observado o interstício mínimo de 60 (sessenta) dias entre os períodos, conforme item 2.2.1 da Chamada Pública Interna.

(d) o menor período da licença para capacitação não poderá ser inferior a 15 (quinze) dias, conforme o item 2.2 da Chamada Pública

Interna.

(e) ultrapassa os 90 (noventa) dias, conforme o item 1.4 da Chamada Pública Interna.

(f) a servidora possui somente 13 dias de saldo referente ao quinquênio atual, o qual não poderá ser concedido, pois o menor período da

licença para capacitação não poderá ser inferior a 15 (quinze) dias, conforme o item 2.2 da Chamada Pública Interna.

CAMPUS NOVO PARAÍSO

ORDEM SERVIDOR
QUINQUÊNIO

COMPLETADO

CRITÉRIO DE

CLASSIFICAÇÃO

(item 3.3.1 da CPI )

PERÍODO DEFERIDO PERÍODO INDEFERIDO

1° Pierre Pinto Cardoso 2015 a 2020 I 02/09 a 01/12/2024 (90 dias) -

2º José Edcarlos da Silva 2014 a 2019 II 05/08 a 03/09/2024 (30 dias) -

3º
Gizele Pereira de Brito

Soares
2016 a 2021 II 06/08 a 20/09/2024 (15 dias)

17/10 a 30/10/2024

(14 dias)c e d

4º
Waldecy de Oliveira

Silva
2016 a 2021 II 12/08 a 09/11/2024 (90 dias) -

5º Michel Lopes da Silva 2019 a 2024 IV 23/09 a 21/12/2024 (90 dias) -

6º Saulo Pereira Bastos 2019 a 2024 IV 01/07 a 28/09/2024 (90 dias) -

(c) não foi observado o interstício mínimo de 60 (sessenta) dias entre os períodos, conforme item 2.2.1 da Chamada Pública Interna.

(d) o menor período da licença para capacitação não poderá ser inferior a 15 (quinze) dias, conforme o item 2.2 da Chamada Pública

Interna.

CAMPUS AMAJARI

ORDEM SERVIDOR
QUINQUÊNIO

COMPLETADO

CRITÉRIO DE

CLASSIFICAÇÃO

(item 3.3.1 da CPI )

PERÍODO DEFERIDO PERÍODO INDEFERIDO

1° Ediléia Sousa Araújo 2015 a 2020 II
05/08 a 29/08/2024 (25 dias)

 31/10 a 14/11/2024 (15 dias)
-

2º
Marcela André dos

Santos
2016 a 2021 II

12/08 a 31/08/2024 (20 dias)

11/11 a 30/11/2024 (20 dias)
-

3º
Osmar Rodrigues

Bezerra
2016 a 2021 II 01/10 a 29/12/2024 (90 dias) -

4º Francisco Silva de Sousa 2019 a 2024 V
02/07 a 31/07/2024 (30 dias)

15/10 a 13/11/2024 (30 dias)
-

5º Marcos da Silva e Silva 2019 a 2024 V 05/08 a 04/11/2024 (90 dias) -

CAMPUS  BOA VISTA ZONA OESTE

ORDEM SERVIDOR
QUINQUÊNIO

COMPLETADO

CRITÉRIO DE

CLASSIFICAÇÃO

(item 3.3.1 da CPI )

PERÍODO DEFERIDO PERÍODO INDEFERIDO

1° Larissa Oliveira Lira 2015 a 2020 II 24/11 a 31/12/2024 (38 dias) -

2º Elisangela Moncão Mine 2015 a 2020 II 29/10 a 27/12/2024 (60 dias) -

3º Enilde Lopes Satelles 2015 a 2020 II 19/08 a 02/09/2024 (15 dias) -

4º Elaine Ramires Pinto 2015 a 2020 II 01/08 a 30/08/2024 (30 dias)
01/03 a 30/03/2025 (30 dias)a

01/08 a 30/08/2025 (30 dias)a

5º
Daniele Sayuri Fujita

Ferreira
2015 a 2020 II 05/08 a 06/09/2024 (33 dias) -

6º
Marcos Antônio de

Oliveira
2015 a 2020 II 15/07 a 18/08/2024 (35 dias)

19/08 a 12/10/2024

(55 dias)b

7º Gisela Hahn Rosseti 2015 a 2020 II
03/07 a 01/08/2024 (30 dias)

01/10 a 29/11/2024 (60 dias)
-

8º
Caio Felipe Fonseca do

Nascimento
2016 a 2021 VI 25/11 a 14/12/2024 (20 dias) -

9º
Jaiandra da Silva

Guimaraes
2016 a 2021 VI 01/11 a 23/11/2024 (23 dias) 24/11 a 30/12/2024 (37 dias)b

10º Vivian Alves de Azevedo 2018 a 2023 II 11/07 a 25/07/2024 (15 dias) 10/12 a 24/12/2024 (15 dias)b

11º Joziane Lucas Gomes 2019 a 2024 V 01/10 a 30/10/2024 (30 dias) 16/08 a 30/08/2024 (15 dias)b

12º
Aline Lima Soares da

Costa
2019 a 2024 VII -

29/07 a 27/08/2024 (30 dias)b

10/12 a 20/12/2024

(11 dias)b e d

13º Marta Sabrina Mota 2019 a 2024 VII 16/09 a 30/09/2024 (30 dias) -

(a) período fora do intervalo estipulado, conforme o item 3.1.1 da Chamada Pública Interna.

(b) ultrapassa o percentual de 5% de servidores que irão usufruir da licença para capacitação simultaneamente, conforme item 2.5 e 2.5.1

da Chamada Pública Interna.

(c) não foi observado o interstício mínimo de 60 (sessenta) dias entre os períodos, conforme item 2.2.1 da Chamada Pública Interna.

(d) o menor período da licença para capacitação não poderá ser inferior a 15 (quinze) dias, conforme o item 2.2 da Chamada Pública

Interna.

CAMPUS AVANÇADO BONFIM

ORDEM SERVIDOR
QUINQUÊNIO

COMPLETADO

CRITÉRIO DE

CLASSIFICAÇÃO

(item 3.3.1 da CPI )

PERÍODO DEFERIDO PERÍODO INDEFERIDO

1°
Maria Eliana Lima dos

Santos
2015 a 2020 II

01/09 a 30/09/2024 (30 dias)

17/12 a 31/12/2024 (15 dias)
-

2º
Renato Fonseca de

Assis Cunha
2017 a 2022 II 02/10 a 31/12/2024 (30 dias) -

Boa Vista-RR, 28 de maio de 2024.

GÉSSIKA PAZ ALENCAR COSTA

Diretora de Gestão de Pessoas do IFRR

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gessika Paz Alencar CostaGessika Paz Alencar Costa, DIRETOR(A) - CD3 - DGPDIRETOR(A) - CD3 - DGP, em 28/05/2024 14:57:18.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 24/05/2024. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

279345

ca9b4ed0a8

	Documento assinado eletronicamente por: